

Số 11 /KH-MNHM

Long Biên, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học Giai đoạn 2026 – 2027

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 25/3/2026 của UBND phường Long Biên về đột phá phát triển GD&ĐT;

Căn cứ Thông báo số 24/TB-VP ngày 10/01/2025 của Văn phòng UBND Thành phố về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế mang tính phổ thông;

Căn cứ vào kế hoạch số 10/KH-MNHM ngày 25/3/2026 của trường MN Hoa Mai về việc thực hiện nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo tại trường MN Hoa Mai giai đoạn 2026-2030

Căn cứ vào khảo sát thực trạng cơ sở vật chất tại trường MN Hoa Mai ngày 15/01/2026.

I. MỤC TIÊU

1. **Khắc phục một phần:** hệ thống giá kệ, đồ dùng đồ chơi trong lớp và ngoài sân trường, đồ dùng dạy và học.

2. **Nâng cấp thiết bị:** Thay thế các trang thiết bị đồ dùng nhà bếp phục vụ công tác chế biến suất ăn bán trú cho trẻ (bếp điện từ, máy lọc nước, tủ sấy bát, máy giặt, tủ lạnh...) đã hết khấu hao và quá cũ để đảm bảo công tác chăm sóc trẻ.

3. **Hiện đại hóa:** Từng bước bổ sung trang thiết bị CNTT (máy tính, máy chiếu/tương tác) đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 và lộ trình chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN CỤ THỂ

1. **Cải tạo hệ thống giá kệ, đồ dùng đồ chơi trong lớp và ngoài sân trường, đồ dùng dạy và học (Ưu tiên số 1)**

- **Thực trạng:** Đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị dạy học được cấp từ lâu giờ đã cũ, hỏng nhiều, không hiện đại và chưa đồng bộ

- **Giải pháp:**

+ Sửa chữa, thay thế toàn bộ những giá kệ cũ hỏng để đảm bảo an toàn cho trẻ khi sử dụng

+ Sơn sửa lại hệ thống giá kệ, đồ chơi ngoài trời

+ Đề xuất với Ban dự án phường đầu tư bổ sung mới đồ dùng đồ chơi trong lớp, ngoài trời.

- **Thời gian hoàn thành:** Quý III/2026 (trước khai giảng năm học mới).

2. Đầu tư nâng cấp trang thiết bị nhà bếp

- **Thực trạng:** Đã hết khấu hao, hiệu suất kém, chưa đồng bộ, chưa hiện đại, thiếu nhiều đồ dùng theo quy định. Nhà bếp thiết kế cũ nên không đảm bảo quy trình 1 chiều (khu giao nhận thực phẩm)

- **Giải pháp:**

+ Lập danh mục thiết bị cần thanh lý theo quy định.

+ Đề xuất với Ban dự án UBND phường có kế hoạch cải tạo lại khu giao nhận thực phẩm.

+ Đề xuất cấp bổ sung thay thế hệ thống bếp nấu điện từ và xoong nồi.

- **Thời gian thực hiện:**

+ Giai đoạn 1 (Tháng 5/2026);

+ Giai đoạn 2 (Tháng 5/2027).

3. Đầu tư trang thiết bị CNTT (Phục vụ trường học số)

- **Thực trạng:** Máy tính tại phòng Tin học cấu hình thấp, thiếu máy chiếu tương tác tại các lớp học.

- **Giải pháp:**

+ Đề xuất UBND phường đầu tư mới ít nhất 01 phòng máy tính đạt chuẩn.

+ Số hóa các phòng học bằng cách trang bị tivi thông minh hoặc màn hình tương tác (theo lộ trình xã hội hóa đúng quy định tại Nghị quyết 60/2025/NQ-HĐND).

+ Nâng cấp hạ tầng đường truyền Internet (Wi-Fi) phủ sóng toàn bộ khu vực phòng học và văn phòng.

+ Lắp đặt hệ thống camera trong lớp

- **Thời gian thực hiện**

+ Giai đoạn 1: Quý IV/2026

+ Giai đoạn 2: Quý III/2027

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Nội dung công việc	Người phụ trách	Nguồn kinh phí
1	Khảo sát chi tiết & Lập dự toán	Kế toán + Hiệu phó phụ trách CSVC	Ngân sách chi thường xuyên
2	Trình văn bản đề xuất sửa chữa lớn	Hiệu trưởng	Ngân sách Phường
3	Tổ chức đấu thầu/Mua sắm/Sửa chữa	Ban CSVC nhà trường	Theo quy định hiện hành

4	Nghiệm thu và đưa vào sử dụng	Đại diện Phụ huynh + Nhà trường	
---	-------------------------------	---------------------------------	--

IV. KIẾN NGHỊ VỚI UBND PHƯỜNG LONG BIÊN

1. Kính đề nghị UBND phường xem xét, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với hạng mục cải tạo khu nhà bếp, đặc biệt là khu giao nhận thực phẩm để đảm bảo quy trình bếp ăn 1 chiều, hợp lý.

2. Hỗ trợ kinh phí đặc thù để thay thế đồng bộ hệ thống đồ dùng đồ chơi trong lớp, ngoài trời, đồ dùng trang thiết bị nhà bếp nhằm đảm bảo tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ

3. Phối hợp với Phòng VHXXH trong việc thẩm định danh mục thiết bị CNTT cần đầu tư để đảm bảo tính đồng bộ với hệ sinh thái số của phường.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH (để b/c);
- CBGVNV (để t/h);
- Công khai (...);
- Lưu: VT, HSCM,02.



Nguyễn Thị Ngọc Thu

